Opferzeugnissen allerdings nicht zu ersehen.

⁵⁸⁶ V.a. Cypr., laps. 7 über den «freiwilligen» Glaubensabfall, ohne dass die Verfolger allzu viel Druck hätten anwenden müssen: *ad prima statim verba minantis inimici maximus fratrum numerus fidem suam prodidit, nec prostratus est persecutionis inpetu, sed voluntario lapsu se ipse prostravit.* Cypr., laps. 8 über die Schnelligkeit, mit der manche Christen den *idola* in die Arme liefen: *non expectaverunt saltem, ut ascenderent adprehensi, ut interrogati negarent. Ante aciem multi victi, sine congressione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti. Ultra ad forum currere, ad mortem sponte properare, quasi hoc olim cuperent, quasi amplecterentur occasionem datam, quam semper optassent. Quot illic a magistratibus vespera urgente dilati sunt, quot, ne eorum differretur interitus, et rogaverunt?* Cypr., laps. 11 über solche, deren irdischer Besitz sich als Fessel gegen ein freimütiges

Glaubensbekenntnis erwies: *decepit multos patrimonii sui amor caecus, nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt quos facultates suae velut conpedes ligaverunt. Illa fuerunt remanentibus vincula, illae catenae, quibus et viruts retardata est, et fides pressa, et mens vincita, et anima praeclusa [...].* Cypr., laps. 30, wo er exemplarisch weiblichen Gefallenen entbehrungsreiche Buße statt teuren Körperkult angeraten sein ließ: *animam tuam, misera, perdidisti, spiraliter mortua supervivere hic et ipsa ambulans funus tuum portare coepisti; et non acriter plangis, non iugiter ingemescis, non te vel pudore vel continuatione lamentationis abscondis?*

⁵⁸⁷ Cypr., laps. 9: *Ac multis proprius interitus satis non fuit. Hortamentis mutuis in exitium populus impulsus est, mors invicem letali poculo propinata est.*

⁵⁸⁸ Cypr., laps. 8: *quid hostiam tecum, miser, quid victimam supplicaturus inportas? ipse ad aras hostia, victima ipse venisti [...].*

Gemeindemitglieder in den Untergang getrieben hätten. Das für Cyprian verwerflichste Verhalten (*ac ne quid deesset ad criminis cumulum*) legten jedoch Eltern an den Tag, die die Unmündigkeit ihrer Kleinkinder (*infantes*) missbraucht hätten, indem sie diese mit dem Opfer kontaminierten.⁵⁸⁹ Eben diese stilistische Klimax lässt es näherliegend erscheinen, dass Cyprian den Synodalen eher ein horrendes, sich steigernes Szenario der *lapsus* (Stürze) rhetorisch gekonnt vorführen wollte, als konkrete Eindrücke eines *convivium publicum* mit den *idola* zu schildern.⁵⁹⁰ Dass eine religiöse Formel (anstatt eines Opfers) bisweilen genügt hätte, um frei zu kommen, scheint der Fall der Jungfrau Ammonarion anzudeuten, die in Alexandria noch unter der Folter ausrief, „sie werde die ihr anbefohlenen Worte nicht nachsagen“.⁵⁹¹